
О внесении изменений в решение Актауского городского маслихата Мангистауской 
области от 25 декабря 2023 года № 9/54 "О бюджете города Актау на 2024-2026 годы"

Решение Актауского городского маслихата Мангистауской области от 9 декабря 2024 
года № 17/109.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2024 в соответствии с пунктом 2 настоящего 
решения.
      Актауский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Актауского городского маслихата "О бюджете города Актау на
2024-2026 годы" от 25 декабря 2023 года  (зарегистрировано в Реестре № 9/54
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 190829) следующие 
изменения:
       указанного решения изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить городской бюджет на 2024-2026 годы, согласно ,  и  приложениям 1 2 3
к настоящему решению соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 46 822 156,1 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 33 039 920,1 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 361 405,8 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 2 531 575,2 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 10 889 255,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 50 901 163,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 7 349 197,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 7 462 084,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 112 887,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 11 428 204,7 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – -11 428 204,7 
тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 7 462 084,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 112 549,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 4 078 669,7 тенге".
      ,  к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложение 1 4

,  к настоящему решению.приложениям 1 2
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.



      Председатель Актауского городского маслихата С. Т.Закенов
 Приложение №1
 к решению городского маслихата
 от 9 декабря 2024 года №17/109
 Приложение №1
 к решению городского маслихата
 от 25 декабря 2023 года №9/54

Бюджет города Актау на 2024 год

Категория ВСЕГО 
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1. ДОХОДЫ 46 822 
156,1

1 Налоговые поступления
33 039 
920,1

01 Подоходный налог
16 515 
910,3

1 Корпоративный подоходный налог 12 842 
816,0

2 Индивидуальный подоходный налог 3  673  
094,3

03 Социальный налог
2  619  
965,1

1 Социальный налог
2  619  
965,1

04 Hалоги на собственность 6  180  
049,9

1 Hалоги на имущество 3  232  
424,0

3 Земельный налог 346 051,3

4 Hалог на транспортные средства 2  600  
691,9

5 Единый земельный налог 582,5

05
Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

4  110  
286,6

2 Акцизы 1 379  
444,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

262 761,6

4 Сборы за ведение предпринимательской 
и профессиональной деятельности

2  468  
081,0

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 



08 уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

3 613  
708,2

1 Государственная пошлина 3  613  
708,2

2 Неналоговые поступления 361 405,8

01 Доходы от государственной 
собственности

101 469,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

97 342,9

7 Вознаграждения по кредитам, выданным 
из государственного бюджета

2,2

9 Прочие доходы от государственной 
собственности

4 123,9

02

Поступления от реализации товаров (
работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

12,8

1

Поступления от реализации товаров (
работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

12,8

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

5 319,2

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан

32 657,6

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений 
от организаций нефтяного сектора, в 
Фонд компенсации потерпевшим, Фонд 
поддержки инфраструктуры образования 
и Специальный государственный фонд

32 657,6

06 Прочие неналоговые поступления 221 947,2

1 Прочие неналоговые поступления 221 947,2



3 Поступления от продажи основного 
капитала

2  531  
575,2

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

1 736  
575,2

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

1 736  
575,2

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

795 000,0

1 Продажа земли 650 000,0

2 Продажа нематериальных активов 145 000,0

4 Поступления трансфертов 10 889 
255,0

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

10 889 
255,0

2 Трансферты из областного бюджета 10 889 
255,0

Функциональная группа

ВСЕГО Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа 

Администратор бюджетных программ 

Программа

Наимено
вание

2 .  
ЗАТРАТ
Ы

50 901 163,8

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

710 989,1

1

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст
венного 
управлен
ия

386 357,2

Аппарат 
маслихат



112
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

55 896,2

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

53 637,1

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

2 259,1

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

330 461,0

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

314 461,0

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

16 000,0

2

Финансо
в а я  
деятельн
ость

85 196,7



452

Отдел 
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

85 196,7

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
исполнен
и я  
бюджета 
и 
управлен
и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью 
района (
города 
областно
г о  
значения)

61 110,0

003

Проведен
и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогооб
ложения

12 750,0

010

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  
деятельн
ость и 
регулиро
вание 

10 558,7



споров, 
связанны
х с этим

018

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

778,0

5

Планиро
вание и 
статисти
ческая 
деятельн
ость

64 001,2

453

Отдел 
экономик
и  и  
бюджетн
о г о  
планиров
а н и я  
района (
города 
областно
г о  
значения)

64 001,2

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
формиро
вания и 
развития 
экономич
еской 
политики
, системы
государст
венного 
планиров
ания

63 113,6

004

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

887,6



9

Прочие 
государст
венные 
услуги 
общего 
характера

175 434,0

454

Отдел 
предприн
имательс
тва  и  
сельского
хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

88 502,6

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприн
имательс
тва  и  
сельского
хозяйства

88 502,6

467

Отдел 
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

86 931,4

040

Развитие 
объектов 
государст
венных 
органов

86 931,4

02 Оборона 194 612,0

1
Военные 
нужды

145 022,0

Аппарат 
акима 



122
района (
города 
областно
г о  
значения)

145 022,0

005

Меропри
ятия в 
рамках 
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

145 022,0

2

Организа
ц и я  
работы 
п о  
чрезвыча
йным 
ситуация
м

49 590,0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

49 590,0

006

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
масштаба
района (
города 
областно
г о  
значения)

49 590,0

03

Обществ
енный 
порядок, 
безопасн
ость,  
правовая,
судебная,
уголовно
-
исполнит
ельная 

465 410,0



деятельн
ость

9

Прочие 
услуги в 
области 
обществе
нного 
порядка 
и 
безопасн
ости

465 410,0

485

Отдел 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

465 410,0

021

Обеспече
н и е  
безопасн
о с т и  
дорожног
о 
движения
в 
населенн
ы х  
пунктах

465 410,0

06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

6 417 361,0

1

Социальн
о е  
обеспече
ние

644 970,0

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ 644 970,0



района (
города 
областно
г о  
значения)

005

Государс
твенная 
адресная 
социальн
а я  
помощь

644 970,0

2
Социальн
а я  
помощь

5 159 754,0

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

5 093 917,0

006

Оказание
жилищно
й 
помощи

39 743,0

007

Социальн
а я  
помощь 
отдельны
м 
категори
я м  
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решения
м 
местных 
представ
ительных
органов

1 764 625,0

Материал
ь н о е  
обеспече
ние детей
с 
инвалидн



010 остью, 
воспитыв
ающихся 
и 
обучающ
ихся на 
дому

36 242,0

014

Оказание
социальн
о й  
помощи 
нуждающ
и м с я  
граждана
м  н а  
дому

507 362,0

017

Обеспече
н и е  
нуждающ
ихся лиц 
с 
инвалидн
остью 
протезно-
ортопеди
ческими, 
сурдотех
ническим
и  и  
тифлотех
ническим
и 
средства
м и ,  
специаль
ными 
средства
м и  
передвиж
ения, 
обязатель
ными 
гигиенич
ескими 
средства
ми ,  а  
также 
предоста
вление 
услуг 
санаторн
о-курорт
н о г о  
лечения, 

2 745 945,0



специали
с т а  
жестовог
о языка, 
индивиду
альных 
помощни
ков  в  
соответст
вии с  
индивиду
альной 
программ
о й  
реабилит
а ц и и  
лица с 
инвалидн
остью

485

Отдел 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

65 837,0

068

Социальн
а я  
поддержк
а 
отдельны
х 
категори
й 
граждан 
в виде 
льготног
о ,  
бесплатн
о г о  
проезда 
н а  
городско
м 
обществе
нном 
транспор
те (кроме

65 837,0



такси) по
решению
местных 
представ
ительных
органов

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальн
о й  
помощи 
и 
социальн
о г о  
обеспече
ния

612 637,0

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

575 490,0

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспече
н и я  
занятости
и 
реализац
и и  
социальн
ы х  
программ
д л я  
населени
я

128 462,0

Оплата 
услуг по 



011

зачислен
и ю ,  
выплате 
и 
доставке 
пособий 
и других 
социальн
ы х  
выплат

1 780,0

028

Услуги 
лицам из 
групп 
риска, 
попавши
м  в  
сложную 
ситуацию
вследств
и е  
насилия 
и л и  
угрозы 
насилия

20 676,0

050

Обеспече
ние прав 
и 
улучшен
и е  
качества 
жизни 
лиц с  
инвалидн
остью в 
Республи
к е  
Казахста
н

392 108,0

054

Размеще
н и е  
государст
венного 
социальн
о г о  
заказа в 
неправит
ельствен
н ы х  
организа
циях

4 464,0

Капиталь
н ы е  
расходы 



067

подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

28 000,0

497

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

37 147,0

094

Предоста
вление 
жилищн
ы х  
сертифик
атов как 
социальн
а я  
помощь

37 147,0

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

16 582 089,6

1

Жилищн
о е  
хозяйств
о

9 389 291,4

463

Отдел 
земельны
х 
отношен
и й  
района (
города 
областно
г о  
значения)

6 023,0

016

Изъятие 
земельны
х 
участков 
д л я  6 023,0



государст
венных 
нужд

467

Отдел 
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

7 651 995,4

003

Проектир
ование и 
(или) 
строител
ьство, 
реконстр
укция 
жилья 
коммуна
льного 
жилищно
го фонда

2,2

004

Проектир
ование, 
развитие 
и (или) 
обустрой
с т в о  
инженер
но-комму
никацион
н о й  
инфрастр
уктуры

7 651 993,2

479

Отдел 
жилищно
й 
инспекци
и района 
(города 
областно
г о  
значения)

139 708,2

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 

138 165,0



уровне в 
области 
жилищно
го фонда

005

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1 543,2

497

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

1 591 564,8

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства

763 945,8

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

356 728,0

005

Организа
ц и я  
сохранен
и я  
государст
венного 
жилищно
го фонда

37 000,0



098

Приобрет
е н и е  
жилья 
коммуна
льного 
жилищно
го фонда

433 891,0

2

Коммуна
льное 
хозяйств
о

796 818,5

467

Отдел 
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

750 858,5

005

Развитие 
коммуна
льного 
хозяйства

1,0

006

Развитие 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения

550 855,5

007

Развитие 
благоуст
ройства 
городов и
населенн
ы х  
пунктов

200 002,0

497

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

45 960,0

016

Функцио
нировани
е 
системы 
водоснаб 45 960,0



жения и 
водоотве
дения

3

Благоуст
ройство 
населенн
ы х  
пунктов

6 395 979,9

497

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

6 395 979,9

025

Освещен
ие улиц в
населенн
ы х  
пунктах

1 424 531,5

030

Обеспече
н и е  
санитари
и 
населенн
ы х  
пунктов

1 766 195,0

034

Содержа
ние мест 
захороне
ний и 
захороне
н и е  
безродны
х

11 160,0

035

Благоуст
ройство и
озеленен
и е  
населенн
ы х  
пунктов

3 194 093,2

08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа

1 983 375,0



ционное 
простран
ство

1

Деятельн
ость в 
области 
культуры

1 428 944,8

467

Отдел 
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

14 908,3

011
Развитие 
объектов 
культуры

14 908,3

802

Отдел 
культуры
, 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

1 414 036,5

005

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

1 414 036,5

2 Спорт 95 633,0

802

Отдел 
культуры
, 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

95 633,0

Проведен
и е  
спортивн



007

ы х  
соревнов
аний на 
районном
(города 
областно
г о  
значения)
уровне

74 122,0

008

Подготов
к а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областно
г о  
значения)
п о  
различны
м видам 
спорта на
областны
х 
спортивн
ы х  
соревнов
аниях

21 511,0

3

Информа
ционное 
простран
ство

137 544,0

470

Отдел 
внутренн
е й  
политики
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

6 393,0

005

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 
информа

6 393,0



ционной 
политики

802

Отдел 
культуры
, 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

131 151,0

004

Функцио
нировани
е 
районны
х  (
городски
х )  
библиоте
к

131 151,0

9

Прочие 
услуги по
организа
ц и и  
культуры
, спорта, 
туризма 
и 
информа
ционного
простран
ства

321 253,2

470

Отдел 
внутренн
е й  
политики
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

262 359,9

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 



001

политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
информа
ц и и ,  
укреплен
и я  
государст
венности 
и 
формиро
вания 
социальн
о г о  
оптимиз
м а  
граждан, 
развития 
языков

134 718,9

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

252,0

004

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
сфере 
молодеж
н о й  
политики

126 389,0

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

1 000,0

802

Отдел 
культуры
, 
физическ
о й  
культуры
и спорта 58 893,3



района (
города 
областно
г о  
значения)

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры
, 
физическ
о й  
культуры
и спорта

52 587,5

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1 305,8

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

5 000,0

09

Топливно
-
энергети
ческий 
комплекс
и 
недропол
ьзование

4 114 045,8

1

Топливо 
и 
энергети
ка

3 221 754,0



467

Отдел 
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

3 221 754,0

009

Развитие 
теплоэне
ргетичес
к о й  
системы

3 221 754,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно
-
энергети
ческого 
комплекс
а  и  
недропол
ьзования

892 291,8

467

Отдел 
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

892 291,8

036

Развитие 
газотранс
портной 
системы

892 291,8

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног

68 194,2



о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

6

Земельны
е 
отношен
ия

65 957,2

463

Отдел 
земельны
х 
отношен
и й  
района (
города 
областно
г о  
значения)

65 957,2

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
земельны
х 
отношен
ий на  
территор
и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

61 334,5

003

Земельно
-
хозяйстве
н н о е  
устройст
в о  
населенн
ы х  
пунктов

2 802,7

007

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст 1 820,0



венного 
органа

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

2 237,0

453

Отдел 
экономик
и  и  
бюджетн
о г о  
планиров
а н и я  
района (
города 
областно
г о  
значения)

1 236,9

099

Реализац
ия мер по
оказанию
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

1 236,9

467

Отдел 
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

1 000,1

056

Строител
ьство 
приютов,
пунктов 
временно
г о  1 000,1



содержан
ия для 
животны
х

11

Промыш
ленность,
архитект
урная, 
градостр
оительна
я  и  
строител
ь н а я  
деятельн
ость

359 527,9

2

Архитект
урная, 
градостр
оительна
я  и  
строител
ь н а я  
деятельн
ость

359 527,9

467

Отдел 
строител
ьства 
района (
города 
областно
г о  
значения)

296 046,3

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
строител
ьства

295 740,0

017

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

306,3



468

Отдел 
архитект
уры и 
градостр
оительст
ва района
(города 
областно
г о  
значения)

63 481,6

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
архитект
уры и 
градостр
оительст
ва  на  
местном 
уровне

55 606,8

003

Разработ
ка схем 
градостр
оительно
г о  
развития 
территор
и и  
района и 
генераль
н ы х  
планов 
населенн
ы х  
пунктов

6 963,3

004

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

911,5

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

7 061 954,9

Автомоб
ильный 



1 транспор
т

3 366 134,8

485

Отдел 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

3 366 134,8

022

Развитие 
транспор
т н о й  
инфрастр
уктуры

1 311 360,5

023

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

1 143 699,2

045

Капиталь
ный и 
средний 
ремонт 
автомоби
льных 
дорог 
районног
о 
значения 
и улиц 
населенн
ы х  
пунктов

911 075,1

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспор
т а  и  
коммуни
каций

3 695 820,1

Отдел 
пассажир
ского 



485

транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

3 695 820,1

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог

80 531,1

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

167,0

024

Организа
ц и я  
внутрипо
селковых
(
внутриго
родских),
пригород
ных и 
внутрира
йонных 
обществе
нных 
пассажир
с к и х  
перевозо
к

1 680,0

Субсидир
ование 



037

пассажир
с к и х  
перевозо
к  п о  
социальн
о 
значимы
м 
городски
м  (
сельским
) ,  
пригород
ным и 
внутрира
йонным 
сообщен
иям

3 613 442,0

13 Прочие 1 206 375,9

3

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости и 
защита 
конкурен
ции

3 980,0

454

Отдел 
предприн
имательс
тва  и  
сельского
хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

3 980,0

006

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости

3 980,0

9 Прочие 1 202 395,9

452

Отдел 
финансов
района (
города 23 779,9



областно
г о  
значения)

012

Резерв 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
района (
города 
областно
г о  
значения)

23 779,9

497

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

1 178 616,0

096

Выполне
н и е  
государст
венных 
обязатель
ств по 
проектам
государст
венно-ча
стного 
партнерс
тва

1 178 616,0

14
Обслужи
вание 
долга

1 266 483,0

1
Обслужи
вание 
долга

1 266 483,0

452

Отдел 
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

1 266 483,0

Обслужи
вание 
долга 



013

местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  
областно
г о  
бюджета

1 266 483,0

15 Трансфер
ты

10 470 745,4

1 Трансфер
ты

10 470 745,4

452

Отдел 
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

10 470 745,4

006

Возврат 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
тов

999 103,1

007
Бюджетн
ы е  
изъятия

9 036 307,0

038
Субвенци
и

388 605,0

Возврат 
сумм 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер



054

т о в ,  
выделенн
ых из  
республи
канского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансфер
т а  и з  
Национа
льного 
фонда 
Республи
к и  
Казахста
н

46 730,3

Категория

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

3 .  
ЧИСТОЕ
БЮДЖЕ
ТНОЕ 
КРЕДИТ
ОВАНИЕ

7 349 197,0

Бюджетн
ы е  
кредиты

7 462 084,0

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

7 454 700,0

1

Жилищн
о е  
хозяйств
о

7 454 700,0

497

Отдел 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

7 454 700,0



098

Приобрет
е н и е  
жилья 
коммуна
льного 
жилищно
го фонда

7 454 700,0

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

7 384,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

7 384,0

453

Отдел 
экономик
и  и  
бюджетн
о г о  
планиров
а н и я  
района (

7 384,0



города 
областно
г о  
значения)

006

Бюджетн
ы е  
кредиты 
д л я  
реализац
ии мер 
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

7 384,0

Категория

Класс

Подкласс

Специфика

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

112 887,0

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

112 887,0

01

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

112 887,0

1

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
государст
венного 
бюджета

112 887,0

4 .  
САЛЬДО
П О  
ОПЕРАЦ
ИЯМ С 
ФИНАН 0,0



СОВЫМ
И 
АКТИВА
МИ

5 .  
ДЕФИЦ
И Т  (
ПРОФИ
ЦИТ) 
БЮДЖЕ
ТА

-11 428 204,7

6 .  
ФИНАН
СИРОВА
Н И Е  
ДЕФИЦ
ИТА (
ИСПОЛЬ
ЗОВАНИ
Е 
ПРОФИ
ЦИТА) 
БЮДЖЕ
ТА

11 428 204,7

7
Поступле
н и е  
займов

7 462 084,0

01

Внутренн
и е  
государст
венные 
займы

7 462 084,0

2 Договор
ы займа

7 462 084,0

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

16
Погашен
и е  
займов

112 549,0

1
Погашен
и е  
займов

112 549,0

452

Отдел 
финансов
района (
города 
областно 112 549,0



г о  
значения)

008

Погашен
ие долга 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджето
м

112 549,0

Категория

Класс

Подкласс

Специфика

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

4 078 669,7

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

4 078 669,7

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

4 078 669,7

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

4 078 669,7

 Приложение №2
 к решению городского маслихата
 от 9 декабря 2024 года №17/109
 Приложение №4
 к решению городского маслихата
 от 25 декабря 2023 года №9/54

Объемы трансфертов общего характера между городским бюджетом и бюджетом села 
Умирзак на трехлетний период 2024-2026 годов

      тыс.тенге



Наименование 2024 год 2025 год 2026 год

Объемы бюджетных 
субвенций, передаваемые
из городского бюджета в 
сельский бюджет

388 605,0 183 650,0 192 832,0

Село Умирзак 388 605,0 183 650,0 192 832,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


